
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.539

Piracicaba, 05 de maio de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.077, DE 02 DE MAIO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias, da Fundação Municipal de Ensino de
Piracicaba - FUMEP, da ordem de R$ 280.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade
na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 280.000,00 (duzentos e
oitenta mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de
2011, da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP, assim
discriminada:

Das dotações:

1) 31 31411 1281300331030 449051 Obras e Instalações R$ 230.000,00

2) 31 31411 1212200032295 339036 Outros Servs.Terceiros P.Física R$ 50.000,00

Para as dotações:

1) 31 31411 1236400111136 449051 Obras e Instalações R$ 230.000,00

2) 31 31413 1236300112267 339036 Outros Servs.Terceiros P.Física R$ 50.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de maio de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO CARLOS COPATTO
Diretor Executivo da FUMEP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Altera a jornada de trabalho dos agentes de operação de trânsito e
transportes, constante das Leis nº 4.604/98 e nº 6.495/09 e dá outras
providências.

Art. 1º A jornada de trabalho dos empregos de agente de operação de
trânsito e transportes, criados pelas Leis nº 4.604, de 28 de dezembro de
1.998, alterada pela de nº 5.249, de 08 de abril de 2.003 e nº 6.495, de 01
de julho de 2.009, passa a ser de 12 x 36 horas (de doze horas de trabalho
por trinta e seis de descanso).

Parágrafo único. A alteração da jornada de trabalho de que trata o
caput do presente artigo somente se aplicará aos ocupantes dos empregos
de agente de operação de trânsito e transportes que hoje se encontram
preenchidos, caso estes assinem termo de concordância ou aditivo de
contrato de trabalho respectivo, devendo tais atos terem o
acompanhamento do Sindicato dos Trabalhadores Municipais de
Piracicaba, São Pedro e região.

Art. 2º O parágrafo único do art. 1º da Lei nº 4.604, de 28 de
dezembro de 1.998, alterada pela de nº 5.249, de 08 de abril de 2.003,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ...

Parágrafo único. Pela sujeição ao regime especial de trabalho,
caracterizado por turnos de trabalho de 12 x 36 horas (de doze horas
de trabalho por trinta e seis de descanso) será devido ao agente de
operação de trânsito e transportes adicional de 40% (quarenta por
cento) calculado sobre o valor da referência 7-A da Tabela de
Vencimentos e Salários do Quadro de Pessoal da Prefeitura do
Município de Piracicaba.” (NR)

Art. 3º A Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes a fim de
evitar transtornos aos serviços por ela prestados poderá estabelecer
normas complementares à aplicação da presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor 60 (sessenta) dias após a data de
sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que
“altera a jornada de trabalho dos agentes de operação de trânsito e
transportes, constante das Leis nº 4.604/98 e nº 6.495/09 e dá outras
providências”.

A presente propositura é feita para modificar a jornada de trabalho
dos agentes de operação de trânsito e transportes de 40 horas semanais
para turnos de 12x36 horas (doze horas de trabalho por trinta e seis de
descanso), haja vista que hoje estes servidores já estão sujeitos a um
regime especial de trabalho em turnos de serviço diurno, noturno e de
finais de semana.

Ocorre que a modificação da jornada acima descrita é uma
reivindicação trazida pelos próprios agentes e pelo sindicato de
categoria respectivo, tendo figurado inclusive como um dos itens
acordados na última recomposição salarial.

Assim, cabe mencionar que o Tribunal Superior do Trabalho no
inciso I, de sua Súmula 85 estabeleceu que “a compensação de jornada
de trabalho deve ser ajustada por acordo individual escrito, acordo
coletivo ou convenção coletiva”, sendo certo que como o Poder Público
está sujeito ao princípio da legalidade, necessário se faz que tal medida
seja implementada por meio de acordo individual precedido de lei mu-
nicipal que autorize a mudança da jornada de trabalho desses
servidores.

Ademais, importante esclarecer que o Tribunal Regional do Trabalho
da 15ª Região (que engloba nosso município), firmou entendimento no
sentido da possibilidade de estabelecimento de jornada de 12x36 horas,
quando implementada por lei municipal e em decorrência da
vantajosidade ao servidor.

Importante frisar, porém, que embora tal jornada seja mais vantajosa
para o servidor, a análise feita pela Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes demonstra ser tal medida vantajosa também ao serviço
público municipal, o qual não sofrerá nenhum prejuízo em decorrência
da mudança da jornada hoje estabelecida.

Outrossim, dispensável a elaboração da estimativa de impacto
orçamentário-financeiro em atendimento ao disposto no art. 16 da Lei
de Responsabilidade Fiscal, vez que a mudança de jornada não afetará
a remuneração hoje paga a essa categoria de servidores.

Assim, diante do acima exposto é que interpomos o presente Projeto
de Lei e aguardamos sua aprovação por UNÂNIMIDADE!.

Piracicaba, em 03 de maio de 2011.

BARJAS NEGRI

Prefeito Municipal

LEI N.º  6.991, DE 28 DE ABRIL DE 2011.
Altera o art. 1º da Lei nº 3.119/89 que dispõe sobre denominação de via
pública de Avenida Abel Francisco Pereira.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  6  9  9  1

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 3.119, de 21 de dezembro de 1.989, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica denominada “Avenida Abel Francisco Pereira”, Cidadão Prestante,
a via pública que tem início no cruzamento da Avenida Madre Maria Teodora,
seguindo a margem direita do Ribeirão do Enxofre até atingir a Avenida Jaime
Pereira (antiga Estrada do Bongue).” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI

Prefeito Municipal

JOÃO CHADDAD

Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN

Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI N.º 6.992, DE 28 DE ABRIL DE 2011.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Gilda, neste
município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  6  9  9  2

Art. 1º Fica denominada de “Máximo Beduschi” - Cidadão Prestante - a Rua
25 (vinte e cinco) do loteamento Jardim Gilda, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI

Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN

Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autora do Projeto: Vereadora Márcia G. C. C. Dias Pacheco.



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de maio de 20112

LEI N.º 6.993, DE 28 DE ABRIL DE 2011.
Dispõe sobre denominação de viaduto no Bairro Vila Rezende, neste
Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  6  9  9  3

Art. 1º Fica denominada de “Francisco Jesuíno Avanzi - Chicão”, Cidadão
Prestante, o novo Viaduto localizado no entroncamento da Avenida 1º de
Agosto com a Avenida Rio Claro, no Bairro Vila Rezende, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior.

LEI N.º 6.994, DE 28 DE ABRIL DE 2011.
Dispõe sobre denominação de Escola Municipal no loteamento Parque
Residencial Santo Antonio, no Bairro São Jorge, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  6  9  9  4

Art. 1º Fica denominada de “Eliana Rodella”, Cidadã Prestante, a Escola
Municipal (Educação Infantil), localizada na Rua José Alcarde Correa, s/
nº, no loteamento Parque Residencial Santo Antonio, no Bairro São Jorge,
neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Aparecido Longatto.

LEI N.º 6.995, DE 28 DE ABRIL DE 2011.
Introduz alterações à Lei nº 6.914/10 que “autoriza a Administração Direta
e Indireta do Município de Piracicaba a celebrar convênio com instituições
educacionais, públicas e privadas, visando a obtenção de descontos na
mensalidade, para os servidores públicos municipais de seu Quadro de
Pessoal, matriculados nos cursos de nível médio, técnico, graduação ou
pós-graduação das referidas instituições e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  6  9  9  5

Art. 1º Na Lei nº 6.914, de 08 de novembro de 2.010 e na Minuta de
Convênio que faz parte integrante desta Lei, onde se lê:

“matriculados nos cursos de nível médio, técnico, graduação ou pós-
graduação das referidas instituições”

Leia-se:

“matriculados nos cursos de nível médio, técnico, graduação ou pós-graduação
das referidas instituições ou, ainda, em cursos extracurriculares de idiomas”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI N.º 6.996, DE 28 DE ABRIL DE 2011.
Introduz alterações à Lei nº 6.235/08 que “autoriza o Município de
Piracicaba a firmar convênio com o Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial – SENAI, visando a cooperação técnica entre as partes para a
efetivação de cursos de qualificação profissional e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  6  9  9  6

Art. 1º O art. 2º da Lei nº 6.235, de 20 de maio de 2.008, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 2º Fica a Prefeitura do Município de Piracicaba autorizada a realizar
despesas, anualmente, até o montante de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais) ou até o valor consignado na Lei Orçamentária Anual, decorrentes
de sua participação na avença, relacionadas na CLÁUSULA TERCEIRA -
“Das Obrigações da Prefeitura”, constante do instrumento de convênio
que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Parágrafo único. As despesas de que trata o caput do presente artigo, se
darão através da dotação orçamentária nº 20011 – 11.334.0035.2382.0000 –
339039 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica, da Secretaria Municipal
do Trabalho e Renda, para o exercício de 2.011 e suas respectivas para os
exercícios seguintes, suplementadas oportunamente, se necessário.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Trabalho e Renda

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

RESOLUÇÃO 06/2011

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA  E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no uso de sua atribuições que foram-
lhe conferidas pela Lei  Municipal nº 6.246  de 03 de  junho de 2008, Título
VI – Dos Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do
Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e
do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, alterada pela Lei Municipal 6.597
de 24 de Novembro de 2009, em Plenária realizada no dia 08 de fevereiro
de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Alterar parcialmente a Resolução 02/2011 de 24/01/2011,
deliberando do Orçamento do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente – Recursos Próprios , R$ 19.584,00 (dezenove mil,
quinhentos e oitenta e quatro reais), para repasse à entidade Casa do Bom
Menino para financiamento de recursos humanos do projeto Semeando
Mudanças, pelo período de 8 meses, de maio a dezembro de 2011.

Artigo 2º - A formalização do convenio deverá seguir as normas
estabelecidas na Instrução Normativa SEMDES 03 de 03 de janeiro de
2011, ficando ainda consignada à prestação de contas dos recursos
recebidos em 2010, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
bem como da apresentação pública dos projetos conforme artigo 23 do
Edital de Chamada Pública 02/09.

Artigo 3º  - Deliberar que o recurso aprovado acima seja exclusivamente
aplicado no projeto especificado sob pena de devolução do recurso caso
isso não ocorra.

Artigo 4º -  Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Piracicaba, 01 de maio de 2011.

Fábio do Amaral Sanches
Coordenador

CMDCA



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de maio de 2011 3

PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2011 – PRORROGAÇÃO.

OBJETO: Aquisição de mini veículo automotor (mini-buggs) – Prorrogação.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/05/2011, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/05/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 04 de maio de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/2010
Prestação de controle, opração e fiscalização de port aria e recepção
de Unidade de Saúde de Pronto Atendimento

A Pregoeira comunica que conforme parecer as folhas 391 e devidamente
fundamentado no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e
Homologação do Sr. Prefeito Municipal, conforme fls 392 do processo em
questão, DELIBEROU  por REVOGAR a presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 04 de maio de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2011
Aquisição de equipamentos de informática

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: BB COMP
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA EPP e BLACK-
OUT MAGASIN LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e com
base no parecer do Centro de Informática, DELIBEROU por HABILITAR e
APROVAR o item 01 para a empresa BLACKOUT MAGASIN L TDA. e os
itens 02 e 03 para a empresa BB COMP COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA INFORMÁTICA LTDA EPP. O item 04 fica cancelado.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 04 de maio de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 75/2011. Processo nº: 48367/201 1.
Objeto : prestação de serviços para realização de exames oftalmológicos,
com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos. Início da
Sessão Pública : 18/05/2011 às 9h00, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 76/2011. Processo nº: 38516/201 1.
Objeto : aquisição de equipamentos de cozinha. Início da Sessão Pública : 19/
05/2011 às 9h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

 Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito
a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às 16h30.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados através
do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 04 de maio de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para o Curso Introdutório de Formação Inicial e

Continuada dos Agentes Comunitários de Saúde , nos termos do item 10 do Edital Completo do Concurso Público nº 1/2011 e Lei federal nº 11.350/
2006.
- O candidato somente poderá participar do referido curso na data, horário e local abaixo designado. Não será permitida a realização do curso em outro
dia, horário ou fora do local designado.
- Referido curso é condição indispensável para a admissão do candidato no emprego de Agente Comunitário de Saúde.
- Para aproveitamento no referido Curso o candidato deverá ter freqüência mínima de 75% (setenta e cinco por cento). O candidato que apesar de
convocado deixar de realizar o Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada ou apresentar freqüência inferior a 75% (setenta e cinco por cento)
de presença, será considerado desistente e será eliminado do Concurso Público.
- A freqüência no curso será efetuada através de aferição de presença, por dia de curso, nos respectivos períodos, sendo anotada a entrada e saída do
candidato nos intervalos.
- Os candidatos convocados deverão ainda observar atentamente todas as instruções constante no Edital Completo do Concurso Público nº 1/2011.
- Todas as despesas relativas à participação do candidato no Curso Introdutório correrão às expensas do próprio candidato.
- O Conteúdo Curricular do Curso de Formação está disponível no Anexo I deste Edital.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE PARA O CURSO INTRODUTÓRIO



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de maio de 20114

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 19 / 2011

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal,
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico,
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico
No. 46.552/2.010, de todos os procedimentos adotados nos presente processos
e especificamente aos relacionados a seguir, de todos os procedimentos
adotados nos presente processos e especificamente aos relacionados a seguir,
todos aplicados na data de 25/04/2011: Quadro Demonstrativo No. 05 (fls.
270a273); Quadro Demonstrativo No. 06 (fls. 274a275); Auto de Infração e
Imposição de Multa No. 40.304 (fls. 276); Notificação de Lançamento (fls. 278);
Notificação de Lançamento de Arbitramento Fiscal (fls. 279).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Munici-
pal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de Abril de 2.011

CONTRIBUINTE:  PRÓ MASTER ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA S/S
LTDA - RUA ANTONIO BIGATON, 27 – SANTA RITA - PIRACICABA/SP –
CEP 13.423-314 - CNPJ 96.511.530/0001-73 - CPD 43.099-7

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer n.º 196/2011, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação.
OBJETO: Locação de imóvel situado a Rua do Conselheiro Costa Pinto, nº
658, bairro Paulista, nesta cidade e Estado, para instalação do Setor de
Manutenção Escolar.
CONTRATADO: Cláudio Sanches e Outros.
REQUISIÇÃO: 02194/2011.
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) mensais.
PROCESSO N.º: 55.196/2011.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando

o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
4.000,00 (Quatro  mil reais) mensais.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Educação.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Aditamento ao Contrato - Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA.
(SEMOB/SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 11.310/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 46/2010.
Objeto: execução de obras para prolongamento da Rua Cajuru – Bairro
Parque São Jorge, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão
de obra.
Valor: R$ 325.112,77 (trezentos e vinte e cinco mil, cento e doze reais e
setenta e sete centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 19/08/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 04/04/2011.

Contratada: TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.715/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 186/2010.

Piracicaba, 04 de maio de 2011.
Prefeitura do Município de Piracicaba

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de maio de 2011 5

Objeto: fornecimento parcelado de sacos de lixo.
Valor: R$ 62.522,00 (sessenta e dois mil, quinhentos e vinte e dois reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 05/04/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA.
(SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 95.265/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 68/2010.
Objeto: execução de obras para infraestrutura no Bairro Dois Córregos, com
fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 198.108,30 (cento e noventa e oito mil, cento e oito reais e trinta
centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 02/12/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 18/03/2011.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA - ME. (SEMOB/SEMAC)
Proc. Admin.: nº 31.879/2011.
Licitação: Carta Convite nº 19/2011.
Objeto: execução de obras para reforma da cobertura de galpão do Engenho
Central, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 47.751,33 (quarenta e sete mil, setecentos e cinqüenta e um reais
e trinta e três centavos).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 27/04/2011.

- Instrumento para Apoio Cultural celebrado entre a PMP, através do Serviço
de Tecnologias Educacionais - Setep e a NOVA PIRACICABA INFORMÁTICA
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA (EDUCATIVA FM).
Objeto: doação, por parte da NOVA PIRACICABA INFORMÁTICA E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, sem ônus ou encargos à Prefeitura, da quantia de
R$ 1.800,00, durante o período de 06 (seis) meses, destinada à compra de
equipamentos, materiais de consumo e/ou CD’s, material promocional e
prestação de serviços de terceiros para a EDUCATIVA FM.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 10/04/2011.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3 Maio 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001719/2011 NELSON FABIANO DE CAMARGO
001720/2011 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001721/2011 RISEL COMBUSTÍVEIS LTDA.
001722/2011 RISEL COMBUSTÍVEIS LTDA.
001723/2011 PARK UNIMEP TAQUARAL
001724/2011 PASSAFARO & CIA LTDA. - EPP
001725/2011 ASTEMA COMPRESSORES LTDA - ME
001726/2011 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL GEMINI
001727/2011 RES. NOVA ÁGUA BRANCA II
001728/2011 SACI TINTAS LTDA.
001729/2011 OZIR RODRIGUES FAJARDO
001730/2011 GIULIANO DIFRANCO
001731/2011 GIULIANO DIFRANCO
001732/2011 VER. WALTER FERREIRA DA SILVA
001733/2011 VER. JOSÉ ANTONIO FERNANDES PAIVA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001486/2011 GLAUDI JOSÉ DA SILVA: “Deferido”.
001559/2011 VER. LAERCIO TREVISAN JUNIOR: “Concluído”.
001599/2011 001084/2006 C.A. FRANCOSO DOMINGUES ME: “Deferido”.
001603/2011 ODIVALDO LUIZ  DUCATTI: “Concluído”.
001703/2011 001158/2011 MARCEL NOLA PITON: “Indeferido”.
001709/2011 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001710/2011 6ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 58/2011 - PROCESSO N.º 684/2011

Convocamos a empresa INDÚSTRIAS QUÍMICAS CATAGUASES LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 19.525.278/0005-34, na pessoa com poderes
para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água
e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
APROXIMADAMENTE 250 (DUZENTAS E CINQUENTA) TONELADAS
DE ÁCIDO FLUOSSILÍCICO.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 03 de maio de 2011

Helen Takara
Assessora Administrativa

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 61/2011 - PROCESSO N.º 682/2011

Convocamos a empresa NHEEL QUÍMICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
n.º 47.003.579/0001-00, na pessoa com poderes para obrigá-la em ajuste a
ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente
da licitação em epígrafe, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS
PARA FORNECIMENTO DE APROXIMADAMENTE 4.500 (QUATRO MIL E
QUINHENTAS) TONELADAS DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 03 de maio de 2011

Helen Takara
Assessora Administrativa

EXTRATO DA ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS
CONVITE N.º 02/2011- PROCESSO N.º1062/2011
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE ESTUDOS
E PROJETOS BÁSICOS DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO
BELA VISTA, ÁRTEMIS, ANHUMAS E AMPLIAÇÃO DA ETE
PIRACICAMIRIM.
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, guiando-
se pelos preceitos da Lei Federal n° 8666/93 e suas alterações, bem como
pelo edital, delibera por:
• Habilitar as empresas Proesplan Engenharia Ltda., Projectus Consultoria
Ltda. e Serec Serviços de Engenharia Consultiva Ltda., tendo em vista que
todos os requisitos para habilitação foram por elas atendidos;
• Inabilitar a empresa GCA Consultores Associados S/S Ltda., por apresentar
Atestado de Capacidade Técnica incompatível com o solicitado no subitem
6.4.3.1 do Instrumento Convocatório.
A presidente determinou, para o conhecimento dos eventuais interessados a
divulgação da deliberação na página oficial do SEMAE na internet
(www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no diário oficial do município,
cuja data será tomada como base para recurso administrativo. Os envelopes
n.º 02 “Proposta” devidamente lacrados e rubricados, ficarão em poder da
Comissão de Licitações. Não havendo interposição de recurso, fica marcada
a abertura das Propostas para o dia 10/05/2011 às 13h.

Piracicaba, 04 de maio de 2011

    Liliane Almeida Silva
    Presidente da Comissão

Departamento Legislativo
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS CINCO DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E ONZE, ÀS
DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moção

Nº 63/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior e outros, de Aplausos
ao Colégio Cidade de Piracicaba – Sistema Anglo de Ensino, pelos 40 anos
de fundação do Curso Técnico em Química.

Requerimentos

Nº 255/11 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, de
Congratulações à Associação Cultural e Teatral Guarantã, pela realização da
22ª edição do espetáculo Paixão de Cristo de Piracicaba.

Nº 258/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita a
realização da Reunião Solene em comemoração ao Dia de Proteção aos
Animais, no dia 24 de agosto de 2011, de acordo com a  Resolução nº 07/10.

Nº 259/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre as deliberações do CODEPAC,
relativas à proposta de construção da nova passarela pênsil sobre o Rio
Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 196/10 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
institui normas para proteção e segurança de recém-nascidos e crianças
internadas em hospitais e maternidades municipais e particulares e dá outras
providências, com:
Nova Redação
Emenda 01 à Nova Redação, do ver. José Aparecido Longatto.
Emenda 02 à Nova Redação, do ver. José Aparecido Longatto.
Emenda 03 à Nova Redação, do ver. José Aparecido Longatto.
Nº 25/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre  denominação de Pedro Leite da Silva para Sistemas de Lazer nos
loteamentos Residencial Recanto Feliz e Residencial Recanto Feliz I, no Distrito
de Tanquinho (com Nova Redação).

Nº 30/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dispõe sobre
a denominação de Rua dos Trevos, para a Estrada particular Caminho de
Servidão, no bairro Ondas (com Nova Redação).

Nº 56/11 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que dispõe sobre
denominações das vias de circulação existentes dentro do Campus Taquaral
da Universidade Metodista de Piracicaba – UNIMEP (com Nova Redação).

Nº 67/11 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 4.326/97,
que “autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Centro de
Reabilitação Piracicaba e dá outras providências”.

Nº 88/11 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos de
Fiscal de Serviços Públicos, junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do
Município de Piracicaba e dá outras providências.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 330/10 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe sobre
a denominação de Professor Alcebíades Almeida Campos, para o Centro de
Inclusão Digital do bairro Cecap/Eldorado (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 07/11 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que dispõe
sobre a denominação de Irineu Mendes dos Santos, para praça no bairro
Parque Residencial Piracicaba (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 26/11 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que dispõe sobre
a denominação de Dona Irma Rosseto Pexe, para a Rua 28 (vinte e oito) do
loteamento Jardim Gilda (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 29/11 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre denominações de
prolongamentos de vias públicas no Loteamento Park Monte Rey III.

Nº 62/11 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de Funções
Gratificadas de Professor Coordenador de Educação Infantil para EMEIF, de
Professor Coordenador de Formação Continuada, de Diretor do Núcleo de
Apoio Pedagógico à Educação Especial, institui gratificação para exercício
de funções nas escolas municipais dos Distritos de Anhumas e Ibitiruna e dá
outras providências.

Nº 64/11 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a substituição dos
ocupantes das funções gratificadas de Diretor e Professor Coordenador de
Escolas Municipais nas hipóteses especificadas nesta Lei.

Nº 83/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que institui o Dia Municipal de
Combate à Homofobia neste Município (com Emenda 01, da C.L.J.R.).

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE:

Novo Código Florestal e sua relação com as questões de

saneamento em Piracicaba, conf. Req. 261/11

do ver. José Antonio Fernandes Paiva.

Fim -”

 Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,

tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/ 07

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de maio de 20116


